
 
 
 
 

Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(Articolazione Territoriale di Cassino) 

 

N° 35 DEL 12/05/2023 

 

OGGETTO: Progetto “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino marmifero di Coreno” nel 

Comune di Coreno Ausonio. CUP: J59J21000060002 

- Affidamento incarico per assistenza archeologica in corso d’opera CIG: 

Z9D3B270B1 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. 29/05/1997, n.13; 

VISTO lo Statuto Consortile; 

CONSIDERATO CHE con Determina Presidenziale n. 15 del 10/02/2021 si approvava il progetto 

esecutivo relativo alla "Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino marmifero di 

Coreno" nel Comune di Coreno Ausonio dell'importo complessivo di € 1.200.000,00; 

CONSIDERATO CHE con Delibera del CdA Consortile n. 61 del 03/09/2021 si aggiudicava in via definitiva 

la gara di “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del bacino marmifero di Coreno” nel Comune di 

Coreno Ausonio” alla ditta G.F.C. APPALTI GENERALI S.R.L. con sede legale in S.S. Venafrana 85 n.28 

– Pozzilli (IS) P.IVA n.00921480943, la quale ha offerto un ribasso sull’importo a base di gara pari al 9,5% 

per un importo di aggiudicazione di € 731.467,50, oltre IVA (euro 

settecentotrentunomilaquattrocentosessantasette/50), di cui € 40.500,00 (euro quarantamilacinquecento) per 

oneri di sicurezza, con relativa rimodulazione del quadro economico dei lavori; 

VISTO CHE si è proceduto alla stipula del contratto di appalto dei lavori con repertorio n. 1929 raccolta 1276, 

registrato a Frosinone al n. 9154 serie 1T il 30/11/2021;  

CONSIDERATO CHE con Determina Dirigenziale – Articolazione Territoriale di Cassino - n. 26 del 

06/04/2023 è stata approvata la perizia suppletiva di variante ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) e comma 

2 del D.lgs. n.50/2016; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori sottoscritto in data 12/04/2023; 

VISTA la necessità di richiedere un preventivo per la sorveglianza archeologica in fase di scavo dei lavori in 

oggetto come previsto dalla Normativa vigente; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che, per affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni appaltanti ricorrono all'affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

DATO ATTO della procedura espletata dal RUP sulla piattaforma e-procurement del Consorzio Industriale 

del Lazio per la richiesta di preventivo per incarico di assistenza archeologica in corso d’opera; 

VISTA l’offerta del professionista Archeologo Giovanni Battista Murro – Via Manzoni n.5 Aquino (FR) PI 

02699280604 – che ha offerto 2900 euro, (duemilanovecento/00) oltre oneri (4%), per un totale di 3016,00 

euro (tremilasedici/00) per Assistenza in corso d’opera durante le operazioni di scavo e eventuale Redazione 

relazione archeologica finale;  

Acquisito il CIG della procedura n. Z9D3B270B1 al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dall'art. 3 della Legge n° 136/2010 e s.m.i.; 

Ravvisata la necessità di dover procedere in merito; 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it




 
 
 
 

Sede legale: Via di Campo Romano, 65 - 00173 ROMA Tel. 06 51686329 protocollo@consorziolazio.it 
Cod. Fisc. e P. Iva 16452941004 - Pec: protocollo@pec.consorziolazio.it 

 

FROSINONE 03100 - Viale Giuseppe Mazzini, 30 -Tel. 0775 80051 
LATINA 04100 - Via Carrara, 12/A - Tel. 0773 630685 
RIETI 02100 -Via dell'Elettronica, snc - Tel. 0746 271106 
GAETA 04024 - Loc Bevano, Piazzetta Giovanni Ninì Matteis - Tel. 0771 472920 
CASSINO - SP 276 - 03030 Piedimonte San Germano (FR) - Tel. 0776 22699 

 

DISPONE 

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2. di prendere atto della procedura del RUP e di affidare l’incarico per l’assistenza archeologica in 

corso d’opera per l’esecuzione dei lavori di “Sistemazione opere urbanizzazione primaria del 

bacino marmifero di Coreno” nel Comune di Coreno Ausonio al professionista Archeologo Giovanni 

Battista Murro – Via Manzoni n.5 Aquino (FR) PI 02699280604 – che ha offerto 2900 euro, 

(duemilanovecento/00) oltre oneri (4%), per un totale di 3016,00 euro (tremilasedici/00); 

3. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web consortile sezione amministrazione trasparente; 

4. di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Articolazione Territoriale di Cassino 

Ing. Vincenzo Di Vizio 

 

 

mailto:protocollo@pec.consorziolazio.it

		2023-05-15T11:45:15+0200
	di vizio vincenzo




